Дело № 1-260/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 19 сентября 2024 г.

Заволжский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Александрова А.В.,

при секретаре Чумаковой М.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Заволжского р-на г. Ярославля ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Носырина Ю.Н. (ордер № 05),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом от ДД.ММ.ГГГГ № л/с лейтенант полиции Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну (далее - УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну).

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции» №3-Ф3 (далее – ФЗ «О полиции»), на полицию возлагается обязанность выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В силу пп. 1 и 8 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются права требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с пп. 13 и 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» полиция вправе доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством РФ.

В соответствии с п. 10.2 должностной инструкции УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну (далее по тексту - Должностная инструкция), Потерпевший №1 вправе проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; проверять у физических и юридических лиц разрешения (лицензии) на совершение определенных действий или занятие определенной деятельностью, контроль за которыми законодательством РФ возложен на полицию.

Согласно п. 10.4 Должностной инструкции УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 вправе составлять протоколы об административных правонарушениях в отношении граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; проводить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании.

Кроме того, согласно п. 10.10 Должностной инструкции УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 вправе направлять или доставлять при необходимости лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, в медицинское учреждение для освидетельствования.

В соответствии с п. 16.5 Должностной инструкции УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 обязан незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы – сохранность следов преступления.

Согласно п. 16.12 Должностной инструкции УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях.

Таким образом, УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа - представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну, ДД.ММ.ГГГГ УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 в период с 13 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. находился на службе при исполнении своих обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 29 мин. в ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну поступило сообщение ФИО4 о том, что к ней в дверь ломится сосед, после чего оперативным дежурным дежурной части ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну по месту жительства заявителя, а именно по адресу: 

<

адрес>, был направлен наряд сотрудников полиции, в составе которого находились УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну лейтенант полиции Потерпевший №1, УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну лейтенант полиции ФИО5, помощник УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну старший прапорщик полиции ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 20 мин. УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 прибыл на сообщение по указанному выше адресу, после чего проследовал совместно с ФИО5 в коридор секции №, расположенной на 5-м этаже вышеуказанного многоквартирного дома, выполненного по типу «общежития», где в комн. 3 обнаружил мужчину, впоследствии установленного как ФИО3, который находился в состоянии опьянения.

Далее УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 и ФИО5 предложили ФИО1 покинуть жилое помещение для выяснения обстоятельств произошедшего, а именно, выяснения причин проявления им (ФИО3) агрессии в отношении соседки ФИО4, а также пресечения совершения им административного правонарушения.

По выходу в коридор секции № ФИО3 безосновательно начал использовать в общении с Потерпевший №1 и ФИО5 ненормативную лексику, после чего Потерпевший №1 было принято решение о необходимости доставления ФИО3 в ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну для установления его личности и составления протокола об административном правонарушении.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 20 мин. УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 было высказано в адрес ФИО3 законное требование о следовании в отдел полиции, на что у ФИО3, находившегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, с целью воспрепятствования законным требованиям и действиям УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 возник умысел на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении последнего.

Реализуя свой преступный умысел, находясь ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 20 мин. у входной двери комн. 3 секции № 

<

адрес> и понимая, что лейтенант полиции Потерпевший №1 является должностным лицом, то есть представителем власти, одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции, и находится при исполнении своих должностных обязанностей по пресечению административного правонарушения, осознавая общественную опасность совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, нарушения порядка его деятельности и управления, и желая их наступления, ФИО3 схватил УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 одной рукой за левую руку, а другой рукой за шею и произвел сдавливание.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1 были причинены физическая боль и телесное повреждение в виде ссадины на задне-наружной поверхности левого плеча в средней трети, которая не повлекла расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, что расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью, в соответствии с п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 21 мин. до 18 час. 00 мин., действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в комнате по разбору с доставленными и задержанными дежурной части ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну, по адресу: 

<

адрес>, с целью воспрепятствования законным требованиям и действиям УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1, понимая, что лейтенант полиции Потерпевший №1 является должностным лицом, участвовавшим в его доставлении в ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну, то есть представителем власти, и находится при исполнении своих должностных обязанностей по пресечению административного правонарушения и составлению административного материала, осознавая общественную опасность совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, нарушения порядка его деятельности и управления, и желая их наступления, нанес удар правой рукой в щечную область слева УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну Потерпевший №1

В результате умышленных преступных действий ФИО3 УУП ОМВД России по Заволжскому городскому р-ну лейтенанту полиции Потерпевший №1 была причинена физическая боль.

В судебном заседании ФИО3 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в полном объеме, поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное в ходе предварительного расследования.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, потерпевший выразил свое согласие в письменном виде.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности, последствия рассмотрения дела особым порядком судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Виновным совершены умышленные действия, при этом он осознавал, что потерпевший является сотрудником полиции.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

В качестве смягчающих наказание суд учитывает следующие обстоятельства: полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом суд учитывает пояснения подсудимого, который сообщил, что именно алкогольное опьянения обусловило его агрессивное поведение. Факт нахождения ФИО3 в состоянии опьянения установлен объективно – актом медицинского освидетельствования.

ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести против порядка управления, не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту работы характеризуется положительно. Суд не может принять во внимание характеристику УУП ФИО6, содержащую недостоверные сведения, в том числе о трудоустройстве подсудимого. Кроме этого, ФИО6 является свидетелем обвинения.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства в совокупности, суд считает, что исправление ФИО3, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд устанавливает осужденному испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление, и возлагает на него с учетом данных о его личности обязанности, способствующие исправлению.

Определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст. 64 УК РФ), суд не усматривает.

Гражданских исков по делу не заявлено, вещественные доказательства отсутствуют, процессуальные издержки в ходе предварительного расследования не возмещались.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока возложить на осужденного обязанности:

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в дни, определяемые этим органом;

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного государственного органа.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Судья А.В. Александров